
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 23.7.2019  

COM(2019) 352 final 

ANNEX 1 

 

PŘÍLOHA 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 

HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

Posílení opatření EU na ochranu a obnovu světových lesů 

{SWD(2019) 307 final}  



 

1 

PŘÍLOHA I 

 

Opatření, která má provést Evropská komise 

 
Priorita č. 1: Snížit dopad spotřeby v EU na půdu a podporovat spotřebu produktů v EU 

z dodavatelských řetězců bez odlesňování 

Podpora transparentních dodavatelských řetězců  
- zřídit platformu pro dialog mezi různými zúčastněnými stranami a členskými státy o odlesňování, 

znehodnocování lesů a udržitelném světovém rozšiřování zalesněných ploch jakožto fórum na podporu 

výměny informací se zúčastněnými stranami a mezi nimi s cílem budovat spojenectví, prosazovat 

a sdílet závazky k významnému omezení odlesňování a sdílet zkušenosti a informace, 

- podpora posilování norem a certifikačních systémů, které pomáhají identifikovat a podporovat komodity 

bez odlesňování, mimo jiné prostřednictvím studií o jejich přínosech a nedostatcích a vypracováním 

pokynů, včetně posouzení založeného na určitých kritériích, aby se prokázala důvěryhodnost a solidnost 

různých norem a systémů,  

- posoudit další regulační a neregulační opatření na straně poptávky s cílem zajistit rovné podmínky 

a jednotné chápání konceptu dodavatelských řetězců bez odlesňování za účelem zvýšení transparentnosti 

dodavatelského řetězce a minimalizace rizika odlesňování a znehodnocování lesů spojeného s dovozem 

komodit do EU, 

- provádět analytickou činnost ve spolupráci s příslušnými zúčastněnými stranami za účelem posouzení, 

zda je třeba vyžadovat od správních rad podniků vypracování a zveřejnění strategie udržitelnosti, včetně 

odpovídající hloubkové kontroly v celém dodavatelském řetězci, a měřitelných cílů udržitelnosti, 

- podpora začleňování aspektů souvisejících s lesy do postupů v rámci společenské odpovědnosti podniků 

/ odpovědného chování podniků a podpora transparentnosti a přijímání dobrovolných závazků 

soukromého sektoru v souladu s mezinárodními pokyny, 

- provádět pracovní plán EU FLEGT na období 2018-2022, zejména lépe provádět nařízení EU o dřevu. 

Podpora spotřeby bez odlesňování 
- dále začleňovat aspekty související s odlesňováním v rámci ekoznačky EU, zelené zadávání veřejných 

zakázek a další iniciativy v souvislosti s oběhovým hospodářstvím, 

- aktivní podpora vývoje a šíření informačních a vzdělávacích materiálů s cílem přispět ke snížení 

poptávky po produktech, jejichž dodavatelské řetězce mohou být spojeny s odlesňováním, a současně 

zvýšit poptávku po produktech z dodavatelských řetězců bez odlesňování, 

- s ohledem na platný právní rámec pro čistou energii pro všechny Evropany řešit příslušné aspekty 

týkající se obnovitelné energie a biopaliv, přezkoumat všechny příslušné aspekty zprávy připojené 

k nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/807 v roce 2021 a případně revidovat nařízení 

v přenesené pravomoci (EU) 2019/807 v roce 2023 na základě nejnovějších dostupných důkazů.  
Priorita č. 2 – Spolupráce s producentskými zeměmi na zmírnění tlaků na lesy a zajištění rozvojové 

spolupráce EU „bez odlesňování“  
Podpora udržitelných postupů využívání půdy a lesů a ochrana lesů 

- zajistit, aby podpora EU pro zemědělské, infrastrukturní, těžební, městské, příměstské a venkovské 

politiky v partnerských zemích nepřispívala k odlesňování a znehodnocování lesů. V odůvodněných 

případech by podporu EU měla doprovázet kompenzační opatření, jako je podpora obnovy, opětovného 

zalesňování nebo zalesňování, 

- pomoci partnerským zemím zavádět udržitelné hodnotové řetězce založené na lesích a podpořit 

udržitelné biohospodářství inspirované příkladem sdělení Komise o nové alianci mezi Afrikou a Evropou 

pro udržitelné investice a zaměstnanost: Posunout naše partnerství pro investice a zaměstnanost na další 

úroveň, 

- vypracovat a provádět mechanismy pobídek pro drobné zemědělce, aby udržovali a zlepšovali 

ekosystémové služby a produkty získané udržitelným obhospodařováním lesů a zemědělstvím, 

- zvýšit úsilí na podporu práv původního obyvatelstva a místních komunit závislých na lesích, jakož 

i obhájců environmentálních práv v souladu s rezolucí Rady OSN pro lidská práva č. 28/11, 
- posílit politický a regulační rámec na podporu udržitelného obhospodařování lesů a plánování využití 

půdy při současném zohlednění biologické rozmanitosti a klimatu, 

- podporovat obnovu lesních krajin a projekty opětovného zalesňování, které zohledňují ekologické 

zásady příznivé pro biologickou rozmanitost, práva místních obyvatel a obživu prostřednictvím 

poskytování lepších ekosystémových služeb, 

- nadále podporovat ochranu lesů vytvářením a účinným řízením chráněných lesních oblastí a současně 

zkoumat vysoké hodnoty z hlediska ochrany a velké zásoby uhlíku, 

- posílit opatření v oblasti udržitelné produkce a využívání dřevěných paliv na základě zkušeností 



 

2 

získaných z iniciativy Globální aliance pro změnu klimatu (GCCA+), při současném pokračování 

v podpoře dalších forem udržitelné energie z obnovitelných zdrojů. 

Podpora vnitrostátního úsilí v partnerských zemích s cílem zmírnit tlak na lesy 
- zajistit, aby odlesňování bylo součástí politických dialogů na úrovni zemí, a pomoci partnerským zemím 

vytvářet a zavádět vnitrostátní rámce pro lesy a jejich udržitelné obhospodařování. Tyto vnitrostátní 

rámce budou odrážet domácí potřeby i globální závazky. Může sem spadat pomoc partnerským zemím 

při provádění jejich vnitrostátních stanovených příspěvků k Pařížské dohodě nebo začlenění opatření 

souvisejících s obhospodařováním lesů do politiky rozpočtové podpory a řízení veřejných financí, 

- zintenzivnit podporu lepší správy půdy a lesů a prosazování práva (Akční plán EU proti nezákonnému 

obchodu s volně žijícími a planě rostoucími druhy, pracovní plán FLEGT 2018–2022, provádění pokynů 

a etických kodexů souvisejících s řádnou správou, nezávazné pokyny pro odpovědnou správu půdy, 

rybolovu a lesů, práva původních obyvatel a místních komunit a další). 
Priorita č. 3: Posílit mezinárodní spolupráci s cílem zastavit odlesňování a znehodnocování lesů 

a podporovat obnovu lesů 

Usilovat o silné závazky 
- posílit spolupráci v oblasti politik a opatření na zastavení odlesňování, znehodnocování lesů a jejich 

obnovu na klíčových mezinárodních fórech, včetně Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO), 

G7/G20, Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC), Fóra OSN pro lesy (UNFF), Úmluvy 

o biologické rozmanitosti (CBD), Úmluvy OSN o boji proti desertifikaci (UNCCD), Environmentálního 

shromáždění OSN (UNEA), Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a Světové 

obchodní organizace (WTO), například podporou osvědčených postupů a společného chápání konceptu 

udržitelných dodavatelských řetězců a prosazováním přijetí a provádění přísných závazků a předpisů, 

- řešit udržitelnost dodavatelských řetězců, včetně otázky odlesňování a znehodnocování lesů, 

v souvislosti s příslušnými mezinárodními orgány pro obchod s komoditami (např. kávou, kakaem, 

dřevem), 

- v rámci dvoustranných dialogů s hlavními spotřebitelskými a producentskými zeměmi: i) sdílet 

zkušenosti a informace o příslušných politických a právních rámcích a ii) určit společné činnosti s cílem 

získávat informace pro vývoj politik na základě lepšího pochopení dopadů odlesňování 

a znehodnocování lesů. 

Řešit odlesňování a znehodnocování lesů v rámci obchodní politiky 
- podporovat obchodní dohody, které zahrnují ustanovení o ochraně a udržitelném obhospodařování lesů, 

a dále podporovat obchod se zemědělskými produkty a produkty lesního hospodářství, které nezpůsobují 

odlesňování ani znehodnocování lesů. Komise rovněž prozkoumá možnosti, jak obchodním partnerům 

poskytnout pobídky k řešení odlesňování. Bude spolupracovat s obchodujícími zeměmi s cílem 

zintenzivnit provádění a prosazování příslušných ustanovení obchodních dohod EU a bude si z těchto 

zkušeností brát ponaučení, 

- posoudit dopady obchodních dohod na odlesňování v rámci posouzení dopadů na udržitelnost (SIA) 

a dalších příslušných posouzení na základě spolehlivých metod posuzování dopadů a hodnocení. 
Priorita č. 4: Přesměrovat financování na podporu udržitelnějších postupů využívání půdy 
Podporovat producentské země v mobilizaci financování z veřejných a soukromých zdrojů a zajistit 

jeho účinnost 

- posoudit společně s členskými státy EU možné udržitelné mechanismy pro urychlení zeleného 

financování lesů a způsob, jak dále využívat a zvyšovat financování – mimo jiné prostřednictvím 

mechanismů kombinování zdrojů financování a rovněž navázání na zkušenosti z plánu vnějších investic 

EU (EIP). Cílem by bylo podpořit producentské země při ochraně stávajících lesních porostů 

a regeneraci lesů a při vytváření pozitivních pobídek pro investice do udržitelného obhospodařování lesů 

a do udržitelných hodnotových řetězců založených na lesích. Podporovat zejména partnerské země při 

navrhování a provádění politik a nástrojů, které mohou povzbudit lepší správu půdy a lesů (například 

fiskální politiky, environmentální účetnictví, zelené dluhopisy, platby za ekosystémové služby), 

- integrovat faktory související s odlesňováním jako součást posouzení projektů v odvětvích, kde jsou tyto 

faktory významnými parametry pro posuzování dopadů projektu, 

- zvážit pokyny k různým přístupům měření používaným na úrovni EU a členských států s cílem zlepšovat 

je, aby bylo možné lépe pochopit hodnotu lesů a typické znaky financování představujícího riziko 

pro lesy.  

Posílit ohleduplnost jako součást akčního plánu pro udržitelné financování 

- zvážit zlepšení firemního výkaznictví o dopadech, které mají činnosti společností na odlesňování 

a znehodnocování lesů v souvislosti s jakoukoli budoucí revizí směrnice o nefinančním výkaznictví na 

základě závěrů kontroly účelnosti firemního výkaznictví, 

- při provádění akčního plánu pro udržitelné financování věnovat náležitou pozornost odlesňování, včetně 



 

3 

vytvoření taxonomie EU pro hospodářské činnosti. 

Priorita č. 5: Podporovat dostupnost a kvalitu informací o lesích a komoditních dodavatelských 

řetězcích a přístup k těmto informacím. Podporovat výzkum a inovace 
Zlepšit monitorování a poskytování spolehlivých informací  
- navázat na již existující monitorovací nástroje a zřídit středisko EU pro sledování odlesňování, 

znehodnocování lesů, změn světového lesního porostu a s nimi spojených faktorů. Cílem je usnadnit 

přístup veřejných subjektů, spotřebitelů a podniků k informacím o dodavatelských řetězcích,  

- prozkoumat proveditelnost vývoje složky služby Copernicus REDD+ za účelem posílení stávajících 

celosvětových nebo vnitrostátních systémů monitorování lesů a rovněž v této oblasti zajistit 

dlouhodobou evropskou kapacitu a vedoucí postavení, 

- pomoci producentským zemím při sledování pokroku při provádění politických cílů, včetně: i) složek 

vnitrostátně stanovených příspěvků souvisejících s lesy; ii) závazků týkajících se odlesňování a legální 

a udržitelné produkce komodit a iii) souvisejícího obchodu, 

- zintenzivnit úsilí o zlepšení dostupnosti, kvality a harmonizace spolehlivých informací o lesních zdrojích 

a změnách ve využívání půdy za účelem informované tvorby politik ze strany široké škály zúčastněných 

stran, včetně partnerských zemí, 

- nadále podporovat vývoj celosvětových a regionálních informačních systémů pro sledování dopadů 

lesních požárů, při nichž každý rok shoří zhruba 67 milionů hektarů lesů po celém světě.  

Mobilizovat a lépe koordinovat výzkum a inovace 
- zlepšit koordinaci práce mezi příslušnými výzkumnými ústavy, mimo jiné prostřednictvím rámců 

spolupráce sever-jih a jih-jih v rámci evropského inovačního partnerství. Cílem bude posílit kapacitu 

a pomoci řádně využít výsledky výzkumu v klíčových spotřebitelských a producentských zemích, mimo 

jiné podporou regionálních středisek pro sledování, 

- sdílet inovativní postupy EU v oblasti oběhového hospodářství, udržitelného biohospodářství, 

obnovitelné energie, inteligentního zemědělství a dalších příslušných oblastech s ostatními zeměmi. 

 


	PŘÍLOHA I
	Opatření, která má provést Evropská komise

